INDICAÇÃO Nº 0155/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura objetivando viabilizar a instalação de infraestrutura necessária (equipamentos
completos e profissionais especializados) no Centro Odontológico Municipal, para
atendimento de crianças portadoras de necessidades especiais e pessoas com traumatismo
dentário.

Lida na Sessão de 17/08/2010                              Despacho em 17/08/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos  sejam  elaborados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  objetivando  viabilizar  a

instalação  de  infraestrutura  necessária  (equipamentos  completos  e  profissionais

especializados) no Centro Odontológico Municipal, para atendimento de crianças portadoras

de necessidades especiais e pessoas com traumatismo dentário.

JUSTIFICATIVA:

Muitos  munícipes  sofrem  algum  trauma  nos  dentes  em  consequência  de  quedas,

choques, acidentes automobilísticos ou atividades esportivas.

No  caso  das  crianças  especiais,  a  grande  maioria  dos  dentistas  alega  despreparo

para  cuidar  desses  pacientes.  Na  verdade,  têm  receio  de  entrar  em  contato  com  esse

universo, que, de fato, exige ainda mais cuidados do profissional.

O que estamos propondo tem como objetivo prestar atendimento integral à parcela

da  população  que  não  tem  condições  financeiras  de  pagar  por  esses  serviços  mais

especializados.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de agosto de 2010.

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0155/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura objetivando viabilizar a instalação de infraestrutura necessária (equipamentos
completos e profissionais especializados) no Centro Odontológico Municipal, para
atendimento de crianças portadoras de necessidades especiais e pessoas com traumatismo
dentário.

Lida na Sessão de 17/08/2010                              Despacho em 17/08/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor